
BOLETÍN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS. EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
Afio. . . . . . . . 75,pesetas.
Semestre...................... . 50 —-
Trimestre. . ... . 30 -
Número suelto, cincuenta céntimos. 
Edictos de pagó y anuiícios de interés 
particular, se insertarán a una peseta 

la línea

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de África 
tú jetos a la legislación peninsular a los veinte días de sn promulgacióu,81 en ellas no 
ae dispusiere otra cosa. / Se entiende hedía la promulgáclón el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boleitín Oficial del Estado. — (Artículo 1,* del Código Civil.) 
La Ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento.'/ Inmediatamente que los 
scores Alcaldes y Secretarios reciban este Boistín dispondrán que se deje Un ejemplar 

IS8I1 el sitlo de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN
!Sa la Intervención de la Diputación 

durante las horas de oficina. -

Toda la correspondencia se dirigirá ai 
Administrador del Boletín Oficial

Suscripciones y anunclot se servirán 
previo pagó.

Número 108 Marles 16 de Mayo de 1944 (Franqueo concertado) Página 1

ADMffiTRÚ CENTRAL
Ministerio de Trabajo

DECRETO de 1 de Mayo de 1944 por 
el que se' concede el Subsidio de Ve
jez a los trabajadores que, teniendo 
sesenta y cinco años en 1921 y habien
do trabajado más de cinco por cuenta 
ajena, no pudieron acogerse al Retiro 
Obrero. (Boletín Oficial del Estado 
del día 7). .

Dictadas numerosas disposiciones a 
fin 'de regular la -materia referente aí 
Subsidio de Vejez a favor de los trabaja
dores, mu,estra evidente de la preocupa
ción sentida por el Nuevo Estado hacia 
los ancianos que, al declinar su vida y 
luego de una intensa vida laboral, se vert 
carentes de recursos e imposibilitados 
de dedicarse a sus habituales actividá- 
des, se ha advertido, en la concesión del 
Subsidio, la omisión de un reducido 
núcleo de trabajadores, por la circuns
tancia de contar sesenta y cinco años de 
edad al ímplantarse el régimen de Reti
ro Obrero en mil novecientos veintiuno, 
lo que 'les impedía ' quedar afiliados a 
aquél.

Razones de equidad y de fundamental 
justicia s’ocial aconsejan reparar con 
toda urgencia la referida omisión, con 
tanto más motivo cuanto que, dada la 
edad de- los presuntos beneficiarios, to
dos los cuales contarán en la actualidad 
más de.ochenta y siete años, el volumen , 
económico de la mejora no supondrá 
carga excesiva para el Tesoro.

Por cuanto antecede, a propuesta del 
Ministro de Trabajo y previa delibera
ción del Consejo de Ministros,

DISPONGO

Artículo primero. Los trabajadores 
que tuvieran cumplidos sesenta y cinco 
años de edad antes del día veintitrés de 
Julio de mil novecientos veíntíuno„fecha 
en que entró en vigor el Reglamento 
provisional para la aplicación del Real 
decreto de once de Marzo de mil nove
cientos diecinueve sobre Régimen de 
Retiro Obrero, ostentarán derecho a per

cibir el Subsidio de Vejez cuando reúnan 
las condiciones requeridas en el artícu
lo siguiente.

Artículo segundo. Para el disfrute 
dei derechoxjue se reconoce a los indica
dos trabaja.dores, habrán éstos, de acre
ditar la prestación de servicios por cuen
ta ajena durante un período mínimo de 
cinco años.

Artículo tercero. Carecerán de dere
cho al Subsidio de Vejez, aun reuniendo 
el requisito antes apuntado, los trabaja
dores que paguen por contribución al 
Tesoro una cuota superior a ciento cin
cuenta pesetas anuales; aquellos que 
obtengan de sus medios de fortunar, in
vertidos en cualquiera forma, un ingreso 
mensual superior a noventa pesetas, y 
quienes perciban del Estado, provincia o 
Municipio una pensión equivalente o 
superior al Subsidio de Vejez. En caso 
de que fuera de cuantía inferior, tendrán 
derecho a hacer efectivas, lás diferencias.

Artículo cuarto. Este Subsidio de Ve
jez será incompatible con todo trabajo' 
remunerado, pero no con las pensiones 
procedentes del Régimen de mejoras ó 
de cualquier Montepío, Mutualidad o 
entidad, así como con las de liberalidad 
.abonadas por tercera persona.

Artículo quinto. En el plazo de dos 
meses, contado a partir dél día siguiente 
al de la inserción del presente Decreto 
en ei Boletín Oficial del Estado, los tra
bajadores ancianos que se consideren 
comprendidos en sus preceptos elevarán 
instancia al Instituto Nacional de Previ
sión por medio de cualesquiera de sus 
oficinas, acompañada de dos fotografías 
y de una declaración jurada de no ha
llarse afectados por ninguna de las ex
cepciones indicadas en el artículo ter
cero. ,

El Instituto, examinada la documen
tación aportada, resolverá en sentido de 
acordar la inclusión del interesado o su 
exclusión deb Censo que habrá de reali
zar, y en el caso de que el acuerdo fuera 
denegatorio, el trabajador tendrá dere
cho a interponer el pertinente recurso 
en la forma y plazos señalados con ca
rácter general en el Régimen de Subsi- 

Í dio dé Vejez, cuyas normas, en lo no 
1 previsto, se considerarán supletorias de 
Mas ahora dictadas.

Artículo sexto. Dna vez conocida la 
cifra de trabajadores integrantes del Cen
só, por el Ministerio de Hacienda se so
licitarán los oportunos créditos, a fin de 
hacer frente a los gastos que el abono . 
dei Subsidio ocasione.

Artículo séptimo. Queda autorizado 
el Ministerio -dé Trabajo para dictár las , 
normas complementarias y de ejecución . 
que requiera el cumplimiéntó de lo dis
puesto en este Decreto. ' 
: Así lo dispongo por el presente Decre
to, dado en Madrid-, a uno de Mayo de 
mil novecientos cuarenta y cuatro.— 
FRANCISCO FRANCO.-El Ministro de 
Trabajo, José Antonio Girón de Velasco.

.1.407

ARMINlSTRAgN , ,
Castroponce de Valderaduey
En la forma que determina el artículo 

494 del Estatuto municipal, tendrá lugar 
el día 21 del actual y horas de once a 
trece en esta Casa Consistorial, la elec
ción de vocales que hah de completar 
las comisiones de evaluación del repar-- 
timiento general de utilidades para el 
año actual.

Castroponce de Valderaduey, 5 de 
Mayo de 1944. —El alcalde, Maurino Co
llantes.

1.437-673

Peñaflor de Hornija
Aprobado por el Ayuntamiento el pre

supuesto para 1944, queda expuesto al 
público durante quince días para recla- 
rriaciones. ' , , '

Peñaflor de Hornija, 30 de Abril de 
1944.—El alcalde. Cayo Peral.

1.423-674

Trigueros del Valle
La cobranza de las cuotas del reparti

miento general de utilidades del primero 
y segundo trimestre del año actual, ten-

MCD 2022-L5



2 16 de Mayo de 1944

dra lugar en esta Casa Consistorial los 
días 17 y 31 del corriente mes, por el re
caudador municipal, don Andrés Velicia 
de los Ríos.

Trigueros del Valle, 12 de'Mayo de 
1944.—El alcalde, Marcelino de los Ríos.

< ' 1.455-675

Valverde de Campos
Formado por la Junta general el re- 

partimiento general de utilidades de este 
pueblo y año actual, queda expuesto al 
público mentado documento en la Secre
taría de este Ayuntamiento, por término 
de quince días y tres más, al objeto de 
oír reclamaciones. .

Valverde de Campos,. 6 de Mayo de 
1944.—El alcaide, Donatilo Carranza.

'1.415-676

VeJascálvaro
Formado el repartimiento general de 

utilidades del año actual, queda expues
to al público en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por quince días, durante 
los cuales y los tres siguientes, pueden 
formularse las reclamaciones. que esti
men oportunas contra el mismo.

Velascávaro, 9 de Mayo de 1944,-El 
alcalde, Angel Gutiérrez. 1.425 — 677

ANIINCIflS_flFI(lALES
DÍPUTACIONPROVINCIAL

Recaudación de Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Daniel Hernández Ruesgas, recau
dador de Contribuciones en la única 
zona de Mota del Marqués.
Hagó saber: Que en el expediente de 

apremio que por débitos de contribución 
de Utilidades viene siguiendo esta Re
caudación para hacer efectivos descu
biertos, correspondientes al pueblo de 
Casasola de Arión y año de 1931, ha sido 
dictada la siguiente

Providencia. —Habiendo tenido efecto 
el embárgo de la finca a la deudora a 
que este expediente Se refiere, sin que 
puedan llevarse a cabo las notificaciones 
y demás diligencias correspondientes por 
tratarse de contribuyente de domicilio 
ignorado, hágase por medio de anuncios, 
en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
en la tabliíla de anuncios del Municipio 
donde radican los bienes, conforme dis
pone el artículo 154 del vigente Estatuto 
de recaudación, bien entendido que de 
no compatecer en el expediente, señalar 
domicilio o nombrar representante en el 
plazo de ocho días, se decretará la con
tinuación del procedimiento en rebeldía.

Deudora, doña Catalina Mateos Ca
rrasco. — Débito, 77,22 pesetas.

Una tierra al pa^o del Camino de 
Arriba, en término de Casasola de Arión; 
linda Norte,, Camino del Pago; Sur, Fe
lipe- Garrido; Este, tierra de Venancio 
Rico, y Oeste, de Julián Cabezudo. Hace 
69 áreas y 48 centiáreas.

Lo que se hace público a los efectos 
acordados.

Casasola de Arión, 1 de Marzo de 1944.
Daniel Hernández. 1.262

DIPUTACIÓNPROVINCIAL

Recaudación de Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Daniel Hernández Ruesgas, recau
dador de Contribuciones en la única 
zona de Mota del Marqués.

Hago saber: Que en el expedienté de 
apremio que por débitos de Contribu
ción territorial urbana viene siguiéndose 
por está Recaudación para hacer- efecti
vos descubiertos, correspondientes al 
pueblo de San Pedro de Latarce y año 
de 1935,.ha sido dictada la siguiente

Providencia. —Habiendo tenido efec
to el embargo de las fincas de los deudo
res a que este expediente se refiere sin 
que puedan llevárse a cabo las notifica
ciones y demás diligencias correspon
dientes pof tratarse de contribuyentes de 
domicilio ignorado, hágase por medio 
de anuncios en el «Boletín Oficial» de la 
provincia y en la tablilla de anuncios de 
este Municipio donde radican los bienes, 
conforme dispone d artículo 154 del vi
gente Estatuto de Recaudación, bien en
tendido que de nó comparecer en el ex
pediente, señalar domicilio o nombrar 
representante en el plazo de ocho días 
se decretará la continuación’del procedi
miento en rebeldía.

Deudora, doña Petra Aparicio Sán
chez.- Débito, 7,11 pesetas.

Casa en Silera, número 10, en el pue
blo de San Pedro de Latárce; linda dere
cha, Cándido García Rodríguez: izquier
da, Justa Ramos Pérez, y fondo, Policar
po Ag-uado. Hace 77 metros cuadrados.

Deudor, don Alejandro Bazo Rodrí
guez. —Débito, 4,44 pesetas.

Casa en la calle del Medio, número-51, 
en citado término; linda derecha, Flo
rencio Holguín Prieto; izquierda y fon
do, Fernando Montoya Chillón. Hace 
80 metros cuadrados.

Deudor, don Anastasio B.ello.—Débi
to, 2,10 pesetas.

Corral y cobertizo en la calle Tirobo- 
1a, número 46, en citado pueblo; linda 
derecha,. Julián García; izquierda, Flo
rentina y Catalina Bello, y fondo, fincas 
rústicas. Hace 126 metros cuadrados. - 

Deudor, don Eusebio Prieto González. 
Débito, 2,97 pesetas.

Casa en la calle Salida a Toro, núme
ro 6,'en citado pueblo; linda derecha^ 
Benito Abril González: izquierda el mis
mo, y fondo, Francisco Pelaz. Hace 126 
metros cuadrados.
’Lo que se hace público a los efectos 

acordadós. - ■
San Pedro de Latarce, 27 de Marzo de

1944 —Daniel Hernández. 1.402

DIPUTACIÓNPROVINCIAL

Reéaudactón de Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Danie.Í Hernández Ruesgas, recau
dador de Contribuciones en la única 

- zona de Mota del Marqués. .

Hago saber: Que en el expediente de 
. apremio que por débitos de contribución 
territorial urbana, viene siguiéndose por 

esta Recaudación para hacer efectivos 
descubiertos, correspondientes al pueblo 
de San Pedro de Latarce y año de Í937, 
ha sido dictada la Siguiente

Providencia. —Habiendo tenido efecto 
el enibargo de la finca al deudor a que 
este expediente se refiere, sirí que pue
dan llevarse á cabo las-notificaciones y 
demás diligencias correspondientes, por , 
tratarse de contribuyentes de domicilio 
ignorado, hágase por medio de anuncios 
en el «Boletín Oficial» de ta provincia y 
en la tablilla de anuncios del Municipio 
donde radican los bienes, conforme dis
pone el articuló 154 del vigente Estatuto 
de recaudación, bien entendido, que de 
no comparecer en el expediente, señalar 
dorriicilio o nombrar representante en el 
plazo dé ochó días, se decretará la con
tinuación del procedimiento en rebeldía.

Deudor, don Augusto Juárez Lorenzo. 
Débito, 1,80 pesetas.

Pajaren la calle del Medio, númeroló, 
en citado pueblo de San Pedro de Latar
ce; linda derecha', Severiano Martín 
Prieto; izquierda, Esteban Cuenca, y 
fondo, Severiano Martín Prieto. Hace 36 
metros cuadrados.

Lo que se hace público a los efectos 
acordados.

San Pedro de Latarce, 27 de Marzo de 
1944.— Daniel Hernández.

1.401

DIPUTACIÓN PROVINCIAL

Recaudación de Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Daniel Hernández Ruesgas, recau
dador de Contribuciones en la única 
zona de Mota del -Marqués.

Hago saber; Que en el expediente de 
apremio que por débitos de contribución 
territorial urbana viene siguiéndose por 
esta Recaudación para hacer efectivos 
descubiertos, correspondientes al pueblo 
de San Pedro de Latarce y año de 1936. 
ha-sido dictada la siguiente

Providencia. —Habiendo tenido efecto 
el embargó de las fincas a los deudores 
a que este expediente, se refiere, sin que' 
puedan Hevarse-a cabo las notificaciones 
y demás diligencias correspondientes por 
tratarse de contribuyentes de domicilio 
ignorado, hágase por medio de anuncios 
en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
en la tablilla de anuncios "del Municipio 
donde radican los bienes, conforme dis
pone el artículo 154 del vigente Estatuto 
de recaudación, bien entendido, que de 
no comparecer en el expediente, señalar 
domicilio o nombrar representante en el 
plazo de ocho días se decretará la con- 
-tinuación del procedimiento.en rebeldía.

Deudor, don Daniel AbriLGómez,— 
Débito, 2,39 pesetas.

Casa en Regato, número 2, en él pue
blo de San Pedro: linda derecha, orilla- 
del río Sequillo; izquierda, Amancio 
Ordáx. y fondo, Eusebio Garcés. Hace 
130 metros cuadrados.

Deudor, don Fructuoso Alvarez Ceré- 
zo. —Débito, 1,93 pesetas.

Casa en Silero, número 22, en citado 
pueblo;, linda derecha, Arcadio Deza;

MCD 2022-L5



16 de Mayo de 1944 3

izquierda, Felipe Martín, y fondo, Area- 
dio Deza. Hace 183 metros cuadrados.

Deudor, don Pedro Aparicio Pérez.- 
Débito, 1,87 pesetas.

Casa en Tirobola. número 14, en cita
do pueblo; linda derecha, herederos de 
Bernardo Hernando; izquierda, Juana y 

‘ Vicenta Holguín, y fondo, herreña! de 
Leopoldo Deza.

Deudor, doñ Francisco Blanco Abril. 
Débito. 5,57 pesetas. '

Casa en Atrio, número 8, en citado 
pueblo; linda derecha, Francisco Martín; 
izquierda, José Ferñández, y/fondo, Lon
ginos Prieto,

Deudor, dón Severiano Blanco Abril. 
Débito 4,83 pesetas.

Casa en Atrio, número 10, en citado 
pueblo; linda derecha, Andrés Rodrí
guez; izquierda, Francisco Martín, y fon
do, Angel Martín. Hace 211 metros cua
drados.

Deudores, herederos de Andrés Do- 
tpínguez, —Débito, 1,95 pesetas..

Lagar en. Hernán Cortés, número 6, en 
citado pueblo; linda derecha, Manuela 
Domínguez; izquierda, calle Regato, y 
fondo, Macario San José, Hace 52 me
tros cuadrados. -

Deudor^don Esteban Fernández.— Dé
bito, 3,19 pesetas. .

Casa en calle Vezdemarbán, número
8, en citado pueblo; linda derecha, Eloy 
García; izquierda y fondói Clodoaldo 
Lorenzo. Hace 48 metros cuadrados.

Deudor, don Ginés Fernández Mella
do.—Débito, 3.20 pesetas.

Casa en calle Batería, número 25, en 
citado pueblo; linda derecha, Isidoro 
San José; izquierda, Sebastián Hernan
do, y fondo, Epifanio Agudo. Hace 54 
metros cuadrados.

Deudor, don Atanasio Galindo Mar- l 
tín.— Débito, 9,18 pesetas. - !

Casa en calle de Rúa, número 4, en j 
citado pueblo; linda derecha, Angel | 
Prieto; izquierda, Emilio Martín, y fon- | 
do. Cuartel de la Guardia Civil. Hace ¡ 
233 metros cuadrados. j

Deudor, don Gregorio García Sán- j 
chez.—Débito, 2,63 pesetas. '

Casa en Lepanto, número 8, en citado j 
pueblo; linda derecha, Macario San José; : 
izquierda, Matías Juárez, y fondo, Gre- í 

x gorio González. Hace 25 metros cua- i 
drados. <

Deudor, dón Gregorio García Sán- i 
chez. —Débito, 0.46 pesetas. ■ . i

Casa en Bruñil. número 3, en citado 1 
pueblo; linda derecha, Martín Abril; iz- ’ 
quierda, Gregorio González, y fondo, ■ 
Martín Abril.- Hace 30 metros cuadrados.

Deúdor, don José Blanco.—Débito,
2,40 pesetas. .

Casa en Regato, número 34, en citado 
pueblo; linda derecha y fondo, Manuela 
Blanco Calleja, e izquierda, Fidela 
Ordáx; Hace 69 metros cuadrados,

• Deudor, don Mateo García Ga.lindo.— 
Débito, 7,73 pesetas.

Casa en Silera, número 64, en citado 
pueblo; linda derecha, herederos de Fer
nando Domínguez; izquierda, Hipólita 
Órdáx, y fondo, Dionisia Ordáx. Hace 
139 metros cuadrados.

Deúdor.- don Santos Gutiérrez Blanco. 
. Débito, 4,61 pesetas.

Casa en calle La Cruz, número 17, en
citado pueblo; linda deíecha, Teófilo
Izquierdo; izquierda, Raimundo Aícayo, , ---- . „

" y fondo, Manuel de Castro. Hace 88 . y-fondo, Eulogio Pérez. Hace 88 metros 
metros cuadrados. cuadrados.

Deudora, doña Trigidia García Rúa.— 
Débito, 1,21 pesetas;

Casa en Medio, número 11, en citado 
término;-linda derecha, Leopoldo Deza; 
izquierda, Dionisia Ordáx, y fondo, 
Andrés Ordáx. Hace 45 metros cua
drados.

Deudora, doña Lopa Hernando.—Dé
bito, 0,54 pesetas.

Casa en Silió, número 23, en citado 
pueblo; linda derecha, Hipólito Hernan
do, izquierda, Juañ González, y fóndo, 
Hipólito Hernando. Hace 27 metros cua
drados. .

Deudor, don Santiago Hernando,- 
Débito. 3,19 pesetas.

Casa en Regato, número 32, en citado 
pueblo; linda derecha, Raimundo Alca- 
yo; izquierda, José Blanco, y fondo. Ur
bano Hernando. Hace 41 metros cua
drados.

Deudor, don Isidro Juárez Domínguez. 
Débito, 1,89 pesetas. .

Casa en Tórtola, número 7, en citado
pueblo; linda derecha, Salvador Gómez; .' 
izquierda, Electra Tiedrana,-y fondo, J 
Juan Martín.

Deudor, don Fermín Lucio Aguado. —. i
Débito, 3,73 pesetas.

Casa en Silera, número 56, en citado 
pueblo; linda derecha, Bruno Blanco; 
i2^quierda, Benito García, y fondo. Ban- 
sides García. Hace 104 metros cuadra
dos.

Deudora, doña Sara Martín Pelaz.— 
Débito, 9,86 pesetas.

Casa en Santos Vallejo,, número 18, 
en citado pueblo; linda derecha, calle 
del Atrio, izquierda, Aurelio Juárez, y 
fondo, Juari Castró y otro. Hace 270 me
tros cuadrados.

Deudora, doña Fidela Ordáx.—Débito, 
1,28 pesetas. ,

Un corral en Regato, número 11, en 
citado pueblo; linda derecha, Juan Gu
tiérrez; izquierda y fondo. Pedro Abril. 
Hace 80 metros cuadrados.

Deudora, doña Fidela Ordáx.— Débito,
3,42 pesetas '

Casa en Regato, número 36, en citado ■ 
pueblo; linda derecha, Juan García; iz
quierda y fondo, José García Cerezo 
Hace 42 metros cuadrados.

Deudor, don Alejandro Pérez Castro
Débito, 10,59 pesetas.

Casa en Santos Vallejo, número 20. 
en citado pueblo; linda dejecha, Aurelio 
Juárez; izquierda, calle Muro, y fondo, 
Francisco de Castro. Hace 1,071 metros 
cuadrados.

Deudora, doña Alejandra Pelaz de 
Castro —Débito, 10,59 pesetas. ,

- Casa en calle de la Cruz, núniero 27,
en citado pueblo; linda derecha,. Adriano j 
de Castro, e izquierda, Santiago de i 

■Castro.
Deudora, doña Alejandra Pelaz de ■

Castro. — Débito, 0,81 pesetas.
Casa en citado pueblo; linda derecha, 

Julián Coca; izquierda, Emilio Martín, y 
fondo, Félix Martín.

Deudora, doña Florencia Pérez Mar
tínez. — Débito, 2,77‘pesetas.

Casa en calle de la Cruz, número 3, 
en citado pueblo; linda derecha, Jeróni
mo García; Izquierda y fondo, Hipólito 
Hernando. Hace 50 metros cuadrados.

Deudora,, doña Oliva Paniagua de
! Castro. —Débito, 0,95 pesetas,

Casa en calle del Regato, número 95, 
■; en citado pueblo; linda derecha. Sebas- 

! tián Castro; izquierda, calle del Regato,

Deudor, don Atanasio Rúa Pérez.— 
Débito, 4,81 pesetas.

■ Casa en calle Santos Vallejo, número 
8, en citado pueblo; linda derecha, San
tiago Pelaz Ordáx; izquierda, Antonio 
Cea., y fondo, Alejandro Domínguez. 
Hace 238 metros cuadrados. -

Deudor, dón Antonio Rúa Rúa. — Dé
bito, 5,70 pesetas. .

Casa en Regato, número 21, en citado 
término; linda derecha, Miguel Blanco; 
izquierda y fondo, Pedro Abril. Hace 
417 metros cuadrados.

Lo que se hace público ,a los efectos 
acordado. .

San Pedro de Latarce, 27 de Marzo de
1.403Í944,—Daniel Hernández.

■ DIPUTACIÓNPROVINCIAL

Recaudación dé Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Daniel Hernández Ruesgas, recau
dador de Contribuciones en la única 
zona de Mota del Marqués.

Hago saber: Que en el expediente de 
apremio que poí débitos de contribución 
territorial rústica viene siguiéndose por 
esta Recaudación par.a hacér efectivos 
descubiertos, correspondientes al pueblo 
de Urueña y año de.1933, ha sido dictada 
la siguiente

Providencia. —Habiendo tenido efecto 
el embargo de las fincas de los deudores 
a que este expediente se refiere sin que 
puedan llevarse a cabo las notificaciones 
y demás diligencias correspondientes por 
tratarse de contribuyentes de domicilio 
ignorado, hágase per medio de anuncios 
en el «Boletín Óficial» de la provincia y 
en la tablilla de anuncios del Municipio 
donde radican los Vienes, conforme dis
pone él artículo 154 del vigente Estatuto 
de recaudación, bien entendido, que dé

' no co>mparecer en el expediente, señalar 
; dorñicilio o nombrar representante en el
' plazo de ocho días se decretará la con- 
! tinuación del procedimiento en rebeldía.
! Deudor, don Valentín Pérez. —Débito, 
i 3,36 pesetas.
1 Tíérra al camino de la Plegaria, en 
i término de Urueña; linda Norte. Ceferi- 

no Pérez; Sua Mariano Revuelta Martí- 
i néz; Este, Primitivo Holguín, y Oeste, 
í Emiliana Rincón González. Hace 79 

áreas y 30 centiáreas.
■ Lo que se hace público a los efectos 
acordados.

Urueña, a 24 de Marzo de 1944.—Daniel
1.-259Hernández.

DIPUTACIÓN PROVINCIAL

Recaudación de Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Daniel Hernández Ruesgas, recau
dador de contribuciones en la única 
zona de Mota del Marqués,.

Hago saber: Que en el expediente de 
apremio que por débitos de Contribu
ción territorial rústica, viene siguiéndose

MCD 2022-L5



4 16 de Mayo de 1944

por esta Recaudación para hacer efeeth 
vos descubiertos, correspondientes al 
pueblo de Vega de Valdetfonco. y año 
de 1933, ha sido dictada la siguiente,

' Providencia.— Habiendo tenido efec- 
ro el embargo de las fincas de los deudo
res a que este expediente se refiere sin 
que puedan llevarse a cabo las notifica
ciones y demás diligencias correspon
dientes por tratarse de contribuyentes de 
domicilio ignorado, hágase por medio 
de anuncios en el «Boletín Oficial» de la 
provincia y en la tablilla de anuncios de 
este Municipio donde radican los bienes, 
conforme dispone el artículo 154 del vi
gente E^atuto de Recaudación, bien en- 
tendido'qúe de no comparecer en el ex
pediente, señalar domicilio o nombrar 
representante en el plazo de ocho días 
SQ decretará la continuación del procedi
miento en rebeldía. .

Deudora, doña Isabel Galindo.—Dé-, 
bito, 4,09 pesetas. , \

Tierra a las Vegas, en término de Vega 
de Valdetronco;. linda Norte, Ramón 
Muñoz García; Sur, conde de la Puebla; 
Este, Gregorio Gómez Pérez, y Oeste, 
Dimas Salgado Cano. Hace 08 áreas y 
50 centiáreas.

Otra al pago y término anterior; linda 
Norte, Romana Muñoz García, Sur, Di
mas Salgado Cano; Este, camino de Vi
llalar, y Oeste, Ventura González Gon
zález. Hace 08 áreas y 50 centiáreas.

Lo que se hace público a los efectos 
acordados. _

Vega de Valdetronco, 23 de Marzo de 
1944. —Daniel Hernández Rtresgas.

1.260

Recaudación de Contribuciones 
de la única zona de Mota del 

Marqués

Don Daniel Hernández Ruesgas, recau
dador de Contribuciones en la única 
zona de Mota del Marqués.

Hago saber: Que en el expediente de - 
apremio que por débitos de Contribu
ción territorial rústica viene siguiéndose 
por esta Recaudación para hacer efecti
vos descubiertos, correspondientes al 
pueblo de Villavellid, y año’de 1937, ha 

■ sido dictada la siguiente , - 
Providencia. —Habiendo tenido efec-, 

to el embargo de las fincas de los deudo
res a que este expediente se refiere sin i 
que puedan llevarse a cabo las notifica- i 
ciones y demás diligencias correspon- r 
dientes por tfatarse de contribuyentes de 

, domicilio ignorado, hágase por medio 
de anuncios en el «Boletín Oficial» de la , 
provincia y én la tablilla de anuncios de ' 
e,gte Municipio donde radican los bienes, i 
conforme dispone el artículo 154 del vi
gente Estatuto de Recaudación, bien en
tendido que de no comparecer én. el ex
pediente, señalar domicilio o nombrar 
representánte en el plazo de ocho días ) 
se decretará la continuación del procedi- i 
miento en rebeldía. !

Deudor, don Román Sobrino García. 
Débito, 20,26 pesetas.

Tierra a San Cristóbal, en término de 
Villavellid; linda Norte, Francisco Alori- 
so Rico; Sur, Bruno Alfageme Calleja; 
Este y Oeste; el Ayuntamiento. Hace 31 
áreas y 45 centiáreas.

Otra a Cuatro Caminos, en citado tér

mino; linda Norte, Benito Rico Domín
guez; Sur, Sergio Calleja Fernandez; Es
te, camino dé Mota del Marqués,\y Oes
te, Teresa Gutiérrez Labrador. Hace 06 
áreas y 29 centiáreas.

Otra a las Festillas, en citado térmi
no; linda Norte, Pío Barrio Fernández; 
Sur, Adrián Sánchez Gómez; Este here
deros de-Juan Pinilla, y Oeste, Esteban 
Gutiérrez -Cabezón. Hace 44 áreas y 03 
centiáreas. .

Viña a senda del Caño, en citado tér
mino; Jinda Norte, Germán Alvarez 
González; Sur, herederos de Miguel Pi
nilla González; Este, con parte de finca 
que fué de este propietario, y Oeste, Ro
mán Sobrino. Hace una hectárea, 06 
áreas y 97 centiáreas.

Lo que se hace público a los efectos 
acordados,

Villavellid, 22 de Marzo de 1944.— 
Daniel Hernández.

. 1.261

DIPUTACIÓN PROVINCIAL

Recaudación de Cóntribuciones 
de la primera zona de Villalón

Don D^fín Mongé de Castro, recauda
dor de Contribuciones de la primera 
zona de Villalón de Campos.

Hago saber: Que en el expediente de 
apremio que se sigue en esta Recauda
ción por débitos de Contribución rústica 
del pueblo de Cabezón de Valderaduey 
y presupuesto de 1941, he dictado la si-' 
guiente

Providencia. — Habiendo tenido efecto , 
el embargo de las fincas de los deudores 
que a continuación se expresan y no 
pudiendo llevar a efecto las notificacio
nes de embargo y demás diligencias, por 
ser de domicilio ignorado, hágase pór 
medio de anuncios en el«Boletín Oficial», 
de la provincia y en la tablilla de anun
cios de este Municipio donde radican las 
fincas, a los efectos del artículo 154 del 
vigénte Estatuto de Recaudación.

Deudor, don Florencio Pérez del Pozo. 
Débito, 22 pesetas. '

Üha tierra en el término municipal dé 
Cabezón de Valderaduey, ai pago Costu
reras, de 34 áreas y 77 centiáreas; linda 
Norte, Gabriel Mañueco; Sur, Miguel 
Carro Pardo; Este, Felipe Pérez, y Oeste, 
Mateo López. Polígoho 23, parcela 156.

Deudor, don José Moneada.— Débito, 
1,49 pesetas. .

Una tierra en dicho término municipal, 
al pago Somada Grande, de 2 hectáreas, 
47. áreas y 81 centiáreas; linda Norte, Mi
guel Carro; Sur, Manuel Franco; Este, 
Melchor Emilio González, y Oeste, Ma- 
nuel Franco. Polígono 28, parcela 58.

Deudores, herederos de don Braulio 
Pardo Antón.-Débito, 2,24 pesetas. 
' Una tierra en dicho término munici
pal, al pago la Vega, de 13 áreas y 64 
centiáreas; linda Norte, Esteban Pérez 
Fonsecá; Sur, carretera de Becilla a Vi
llada: Este, Publio Mañueco, y Oeste, 
herederos de. Victoriano Pérez Pardo. 
Polígono 12, parcela 34.

Y como quiera que por esta Recauda
ción se ignora el domicilio de expresados 
deudores o personas que les representen, 
se les 'notifica por medio del presente 

anuncio en el «Boletín Oficial» de la pro
vincia y en la tablilla de anuncios de es
te Municipio, para que, en el plazo de 
tercero día, presenten en esta Recauda
ción los títulos de propiedad de las fincas 
embargadas, según dispone el artículo 
112 del vigente Estatuto de Recaudación, 
apercíbiéndoles, que, en otró caso, se 
suplirán a su costa, y así bien se les re
quiere para que en término de ocho días, 
comparezcan en el expediente ejecutivo 
señalando domicilio o representante; 
pues pasado dicho plazo,, se continuará 
el procedimiento en rebeldía.

Cabezón de Valderaduey, 17 de Abril, 
de 1944. —El recaudador. Delfín Monge 
de Castro. ,

1.311

ANUNCIOS HO JIFICJALES
Junta Local de Fomento Pecuario 

de Fompedraza

Subasta de pastos sobrantes de 
rastrojeras ,

El día 27 de Mayo y hora dé las doce, 
tendrá lugar en la Casa Consistorial de 
esta localidad, la subasta de los pastos 
sobrantes de rastrojéras de este término 
municipal, por la temporada que comien
za el día 1 de Junio del presente año y 
termina el día 31 de Diciembre, bajo el 
tipo de. tasación de tres mil novecientas 
sesenta pesetas y un cupo de novecien
tas noyenta cabezas lanares para nove
cientas noventa- hectáreas de aproyecha- 
mientos., con arreglo a las Ordenanzas 
aprobadas por la Junta provincial de Fo
mento Pecuario. ' -

Las proposiciones, extendidas en pa
pel de la clase correspondiente o debida- 
mente-reintegradas, sé entregarán media 
hora antes de la s.eñalada para la subas
ta, ante la mesa que se constituirá al 
efecto, bajo sobre cerrado, e irán formu
ladas con arreglo al modelo inserto a 
continuación, debiendo . acompañar el 
resguardo de haber depositado el 5 por 
100 del total de tasación, que asciende a 
ciento noventa y ocho pesetas en esta 
Junta Local.

Los ganaderos forasteros deberán jus
tificat su condición de ganaderos perma
nentes en otros, términos, por medio de 
la cartilla sanitaria correspondiente.

Serán de cuenta del rematante los gas
tos dél presente anuncio.

Fompedraza, 27 de Abril del944. —El 
presidente de la Junta, Paulino Benito.

Modelo de proposición

Don..., vecino de..., provincia^de ...^ 
enterado del anuncio de subasta publi
cado por la Junta Local de Fomento 
Pecuario de Fompedraza en el «Boletín 
Oficial» de la provincia número..., del 
presente año, se compromete a llevar á 
cabo dicho aprovechamiento, con estric
ta sujeción a la legislaoión vigente y 
Ordenanzas aprobadas, por la cantidad 
de..., pesetas .'.., céntimos (en letra) por 
el tíeihpo de aprovechamiento.

..., de ..., de 1944.—El licitador.
• 678

Omnrpnm de la Dlnutadlón provincial

MCD 2022-L5


